ciudad de Concepción, conforme lo acredita con poder general para juicios y constituyendo domicilio
procesal en casillero digital N° 20106866555, inicia juicio por cobro ejecutivo de pesos en contra de
la COMUNA RURAL DE YANIMA, CUIT: 30-67526808-4, con domicilio en la localidad de Yanima,
Dpto. La Cocha, por la suma de $ 13.000.000.- (pesos trece millones), con más sus intereses,
gastos y costas.

  Sustenta su pretensión en un cheque común N°46281845, librado en fecha 25/08/2024 por la
demandada a favor de Héctor Rementería y endosado por la actora, sobre Banco Macro, sucursal
Juan B. Alberdi, por la suma de $13.000.000, rechazado por falta de fondos suficientes en fecha

[...]

Por ello, y atento que el mismo reúne los requisitos formales de
admisibilidad, corresponde dictar sentencia monitoria ejecutiva (art. 525 y 526 del CPCCT).

Por lo que se ordena llevar adelante la presente ejecución seguida por Gonzalez María Verónica en
contra de Comuna Rural de Yanima, por la suma de $ 13.000.000 (Pesos trece millones) .

  En referencia al interés aplicable, rige el artículo 41 inc. 2 de la Ley N°24.452, relativo al cheque
común, que estatuye que el portador puede reclamar los intereses al tipo bancario corriente en el
lugar del pago, por lo que corresponde aplicar la tasa activa del art.

[...]

IV.- COSTAS a la parte demandada, conforme lo considerado.

V.- LIMITACION EN LA RESPOSABILIDAD POR LAS COSTAS: Se hace saber al demandado
que posee la facultad de ejercer la defensa que establece el Art. 730 del CCCN.-

VI.- REGULAR HONORARIOS al letrado Ricardo Tomás Maturana en la suma de $ 2.414.016
(pesos dos millones cuatrocientos catorce mil dieciseis), conforme lo considerado.

VII.- COMUNÍQUESE el punto VI) de la presente resolución a la Caja de Previsión y Seguridad
Social de Abogados y Procuradores de Tucumán (art. 35 Ley 6.059).-

VIII.- FIRME LA PRESENTE RESOLUCIÓN, PRACTÌQUESE planilla fiscal por ante la Oficina de